



Area4 - Gestione del Territorio (A04_SER_PER-ZOLA)
Lavori pubblici e Mobilità sostenibile (LLP_MOBI_ZOLA)

DETERMINA N. 96 DEL 28/02/2024

OGGETTO: PNRR - RIGENERAZIONE URBANA: ESECUZIONE DI PERCORSI PEDONALI E PEDOCICLABILI (PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 - SUB INVESTIMENTO 2.1. "RIGENERAZIONE URBANA" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP C37H21001450001 CUI L01041340371202100014. AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE DA PARTE DEL SAG



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



MINISTERO
DELL'INTERNO



Italiadomani
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamati:

- l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 29.03.2023: "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021."
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 87 del 20.12.2023: "Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2024/2026 (Art. 170, c.1, D.Lgs. n.267/2000)";
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 88 del 20.12.2023: "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)";
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 150 del 22.12.2023: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG 2024-2026). Parte finanziaria;

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in particolare l'art. 183 sulle modalità di assunzione dell'impegno di spesa e l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni;

Premesso che:

- Con Deliberazione n.52 del 12/05/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità economica redatto dal Dott. Roberto Costa, Responsabile del Servizio Gestione del territorio, per i lavori in oggetto, per l'importo complessivo di euro 1.000.000,00;
- in data 29/04/2022 l'Amministrazione ha sottoscritto l' "ATTO D'OBBLIGO CONNESSO ALL'ACCETTAZIONE DEL FINANZIAMENTO CONCESSO DAL MINISTERO DELL'INTERNO PER IL PROGETTO "ESECUZIONE DI PERCORSI PEDONALI E PEDOCICLABILI * VIA TERRITORIO * ESECUZIONE DI PERCORSI PEDONALI E PEDOCICLABILI" - CUP C37H21001450001" che prevede al fine di assicurare il rispetto degli obiettivi intermedi e finali (milestone e target):
 - Aggiudicazione dei lavori entro e non oltre il 30 settembre 2023 (come aggiornato da nota del Ministero dell'Interno prot. 17079 del 14/06/2023);
 - Pagare almeno il 30% dei SAL entro il 30 settembre 2024;
 - Terminare i lavori entro il 31 marzo 2026.
- con Determinazione n.678 del 23/12/2022 sono stati affidati incarichi quali rilievo topografico, coordinamento sicurezza, in fase di progettazione ed esecuzione lavori allo Studio CLGE per una spesa di euro 33.226,70 iva ed oneri compresi finanziata con oneri di urbanizzazione nell'anno 2022;
- con determinazione n.982 del 9/05/2023 si è proceduto all'accertamento di entrata e prenotazione spesa;
- con determina nr. 369/2023 si è proceduto all'approvazione del progetto definitivo esecutivo dei lavori in oggetto per un totale di quadro economico di euro 1.000.000,00 finanziato con risorse derivanti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), nell'ambito della Missione 5 - Componente 2 - Investimento 2.1 "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale ", finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU;
- con determina nr. 369/2023 si è , inoltre, :
 - proceduto alla determinazione delle somme relative agli incentivi tecnici e RUP ed all'individuazione del gruppo di lavoro;
 - approvato il verbale di validazione ai sensi dell'art. 26, comma 8 , nonché in adempimento a quanto disposto all'art.48 comma 2 del D.L 77/2021 e successive modifiche ed integrazioni
- con determinazione a contrarre n.636 del 22/12/2023 si è dato avvio alla procedura di gara tramite servizio associato gare unione dei comuni nei termini della procedura aperta, ai sensi dell'art. 59, comma 1 e 60 del D.Lgs 50/2016 e di procedere all'aggiudicazione dell'appalto delle opere secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art 95 comma 3 del D- Lgs 50/2016

Dato atto che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare danno un danno significativo all'ambiente "*Do no significant Harm - DNSH*" ;

Viste le comunicazioni del Servizio Associato Gare dove:

- viene indicato che con propria Determinazione n. 138 del 28/02/2024 si approva ai sensi dell'art. 32 comma 5 e 33 comma 1 la proposta di aggiudicazione sottoposta dalla Commissione Giudicatrice in merito alla procedura in oggetto dalla quale risulta aggiudicatario:
S.E.A.F. SRL con sede in Valsamoggia in via abitazione 15 c.f. 00542930375 p.iva 00514181205 con la percentuale di ribasso sui lavori del 18,11% e si da atto che la

verifica di tutti i requisiti è condizione necessaria affinché l'aggiudicazione divenga efficace secondo il disposto dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto pertanto, di procedere alla presa d'atto dell'aggiudicazione non efficace nei confronti di S.E.A.F. SRL con sede in Valsamoggia in via abitazione 15 c.f. 00542930375 p.iva 00514181205, dando atto che la definizione dell'efficacia dell'aggiudicazione ed i relativi impegni di spesa verranno assunti a seguito di verifica dei requisiti da parte del Servizio Associato Gare ed comunicazione di aggiudicazione efficace;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del sito web ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013;

D E T E R M I N A

per i motivi meglio espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di determinare quale aggiudicatario dei lavori in oggetto alla ditta S.E.A.F. SRL con sede in Valsamoggia in via abitazione 15 c.f. 00542930375 p.iva 00514181205 con un ribasso percentuale del 18,11% sull'importo a base d'asta;

2. di dare atto che:

- il quadro economico dell'opera, a seguito dell'aggiudicazione definitiva, sarà ricalcolato come segue:

	a base di gara	Importo a seguito di ribasso del 18,11%
IMPORTO LAVORI iva 4%	€ 120.000,00	€ 98.268,00
IMPORTO LAVORI iva 22%	€ 629.792,09	€ 515.736,74
ONERI SICUREZZA iva 22%	€ 30.000,00	€ 30.000,00
Totale lavori	€ 779.792,09	€ 644.004,74
Iva 4%	€ 4.800,00	€ 3.930,72
Iva 22%	€ 145.154,26	€ 120.062,08
incentivi	€ 15.036,26	€ 15.036,26
Spese anac	€ 410,00	€ 410,00
Fondo contenziosi	€ 22.493,76	€ 22.493,76
pubblicazioni	€ 1.187,62	€ 1.187,62
Imprevisti ed arrotondamenti	€ 31.126,01	€ 192.874,82
Totale	€ 1.000.000,00	€ 1.000.000,00

- a seguito di aggiudicazione efficace si procederà all'assunzione dei relativi impegni di spesa;

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Responsabile;

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione trasparente;

IL RESPONSABILE P.O

COSTA ROBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)